Ahora nos queda contestar a los derechos que parecen decir lo contrario. Se debe decir lo que entienden en el fuero externo, en el cual se presume que, quien consintió con miedo leve, consintió plenísima y libérrimamente, puesto que se presume que cualquier hombre sea constante y que no sería movido por algo leve, a menos que lo quiera. Sin embargo, en el derecho natural y en el fuero de la conciencia se debe estar a lo que ocurrió de hecho, no a la presunción. En el derecho hay un ejemplo bastante expresivo. En efecto en (*Decretum de regulis iuris. l. Veniet. quod metus causa. l. Metum*) se determina que las cosas adquiridas mediante un consentimiento extorsionado por miedo, tengan valor en el fuero de lo contencioso, pero son inválidas en el fuero de la conciencia, como bien nota Silvestre⁴⁰ en la palabra, Miedo (número último). Entonces, así puede ocurrir que los derechos determinen que un matrimonio contraído por un miedo leve tiene valor, en efecto, se presume que hubo un consentimiento libre. Y, sin embargo, no lo tiene en el derecho natural y en el fuero de la conciencia,

³⁹ VIGUERIO (ver Índice onomástico) *Institutiones theologiae* c. 16. 7. ver. 6.

⁴⁰ SUMMA SILVESTRINA (ver Índice onomástico).

quia non fuit plena libertas ad id requisita: sicut testamentum habens defectum testium, vbi fraus non interuenit, nec dolus, in foro iudiciali non tenet, sed in conscientia, et iure naturali, sicut egregie determinat dominus Adrianus.⁷⁵ Et si forte alicui haec opinio noua videatur, rationes tamen quibus haec fulcitur, non sunt nouae. Et mihi valde probabile est hoc, quod vnum istorum duorum necesse sit concedere, vel quod vbi interueniat consensus, siue sit metu cadente in constantem virum, siue metu leui, est matrimonium iure diuino, et naturali, sed ex Ecclesiae statuto illud contractum metu cadente in constantem virum, annullatur: et aliud tenet, sicut videtur tenere Durandus et Maior. Vel est dicendum, quod si iure diuino, et naturali contractum ex timore cadente in constantem virum non tenet: sicut bene tenet beatus Bonaventura et Scotus, et Panormitanus in loco allegato supra, etiam nec contractum timore cadente in inconstantem virum tenebit de iure diuino, et naturali, sed solum ex statuto Ecclesiae, quae praesumit libere consensisse. Et ratio est. Quia vtrouque de iure naturali est eadem ratio, cum non sit plena libertas. Istam opinionem videtur tenere dominus de Palude qui dicit in sententia, quod eo matrimonium contractum ex metu non iusto tenet: quia Ecclesia istum contractum irritat omnino in poenam malefacientis, et subueniendo oppresso, et contractum ex leui metu non irritat, ergo saltem ex isto doctore (secluso iure positiuo) eadem est ratio vtriusque. Pro hac opinione facit quod Ioannes Igneus in l. 3. eleganter de iur. ad Syllanium dicebat: quod matrimonium contractum ob solo metu reuerentiali nullum esset, ac si ex metu cadente in constantem virum, esset contractum: dato alijs non placeat haec opinio, quae et Scoti⁷⁶ est. * Et stando in hac opinione, oportet considerare differentiam inter votum et matrimonium, quia in voto haec obligatio fit Deo cum adsit consensus deliberatus sufficit in matrimonio vero, quia hominis ad hominem est contractus, coactio impedit: etiam si sit consensus, ob id irrita sunt matrimonia, sic coacta quando votum obligaret.